
 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

O R D I N  

mun. Chișinău 

 

____  __________ 2025                                                                                        

Nr._____ 

 
 

Cu privire la modificarea 

Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 135/2017 

cu privire la aprobarea formularelor dărilor de seamă  

ce vizează impozitul unic datorat de rezidenții  

parcurilor pentru tehnologia informației 

 

În temeiul art.373 alin.(11) din Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova din 8 februarie 2007, ediție specială), modificat prin Legea nr. 187/2025 

pentru modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial al R. Moldova nr.379-380, art.491 

din 18.07.2025) și art. XXVI din Legea nr.187/2025, 

ORDON: 

Ordinul Ministrului Finanțelor nr.135/2017 cu privire la aprobarea formularelor dărilor de 

seamă ce vizează impozitul unic datorat de rezidenții parcurilor pentru tehnologia informației 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.399-410, art.2014), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Se completează cu punctele 7 și 8 cu următorul cuprins: 

„7. Formularul-tip ”Darea de seamă cu privire la impozitul unic pentru tranzacții cu 

persoane afiliate”, conform anexei nr. 7. 

8. Modul de completare a Dării de seamă cu privire la impozitul unic pentru tranzacții cu 

persoane afiliate, conform anexei nr. 8.”. 

2.  Se completează cu punctele 9 și 10 cu următorul cuprins: 

„9. Formularul-tip ”Darea de seamă cu privire la impozitul unic pentru tranzacții cu 

persoane afiliate pentru anul 2024”, conform anexei nr. 9. 

10. Modul de completare a Dării de seamă cu privire la impozitul unic pentru tranzacții 

cu persoane afiliate pentru anul 2024, conform anexei nr. 10.”. 

3.  La anexa nr.1, din tabelul Declarației cu privire la impozitul unic, codurile „011” și 

„012” se exclud. 

4.  La anexa nr.2, compartimentul I, punctele 91 și 92 se exclud. 

5.  Se completează cu anexele 7 și 8 conform anexelor 1 și 2 la prezentul ordin. 

6. Se completează cu anexele 9 și 10 conform anexelor 3 și 4 la prezentul ordin. 

7. Pe tot parcursul textului orinului, abrevierea „CAEM” se substituie cu abrevierea 

„CAEM-2”. 



8. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, cu excepția pct. 1, 3, 4 și 5 care intră în vigoare începând cu 01.01.2026. 

 

 

Secretară generală a Ministerului                                                     Dina ROȘCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 

La Ordinul Ministerului Finanțelor nr. __ din ___ 



 

Anexa nr. 7 

La Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 135 din 06 noiembrie 2017 

 

Forma IUPT25 

 

Darea de seamă cu privire la impozitul unic pentru tranzacții cu persoane afiliate 

Denumirea 

contribuabilului 

 

__________________ 

Codul localității 

(CUATM) 

 

__________________ 

Codul fiscal  

__________________ 

Denumirea 

subdiviziunii SFS 

 

__________________ 

Genul principal de 

activitate conform 

CAEM-2 

 

__________________ 

Anul  

__________________ 

Codul de 

înregistrare al 

rezidentului 

parcului 

 

__________________ 

Data prezentării  

__________________ 

 

Indicatori Cod Baza 

impozabilă 

Cota 

impozitului 

unic 

Suma impozitului 

unic, (lei) 

1 2 3 4 5 

Total venituri din vânzări 

 

 

010  7% 
 

Venit din vânzări conform 

art.369 alin.(1) din Codul 

fiscal 

011  X X 

Suma ajustării venitului 

din vânzări conform 

art.22623 alin.(1) din Codul 

fiscal 

012  X X 

Media impozitului unic 

minim determinată 

conform art. 370 alin. (2) 

din Codul fiscal 

020 X X  

Suma impozitului unic 

calculat 

030 X X  

Suma impozitului unic 

achitat 

040 X X  



Impozit unic determinat 

conform art.22623 alin.(1) 

din Codul fiscal 

050 X X 
 

Suma impozitului unic spre 

plată/restituire 

060 X X 
 

 

 

 

Declarăm că informația din darea de seamă este veridică şi purtăm răspundere conform 

legislației în vigoare, în cazul includerii informației false sau care creează incertitudini. 

 

Conducător ______________ Contabil șef ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2 

La Ordinul Ministerului Finanțelor nr. __ din ___ 

 

Anexa nr. 8 

La Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 135 din 06 noiembrie 2017 

 

 

Modul de completare a Dării de seamă cu privire la impozitul unic pentru tranzacții cu 

persoane afiliate 

1. În rubrica "Denumirea contribuabilului" se indică denumirea contribuabilului, care 

trebuie să corespundă cu cea indicată în documentele de înregistrare eliberate de către 

organele abilitate conform legislației în vigoare. 

2. În rubrica "Codul fiscal" se indică codul fiscal, care reprezintă numărul personal de 

identificare al contribuabilului, atribuit în modul stabilit de legislația în vigoare. 

3. În rubrica "Genul principal de activitate conform CAEM-2" se indică denumirea 

genului principal de activitate, determinat conform Clasificatorului activităților din 

economia Moldovei. 

4. În rubrica "Codul de înregistrare al rezidentului parcului" se indică codul de 

înregistrare al rezidentului parcului din Registrul de evidență al rezidenților parcului 

din industria tehnologiei informației. 

5. În rubrica "Codul localităţii (CUATM)" se indică codul localităţii unde este înregistrat 

sediul central al contribuabilului – cod unic de identificare (4 semne), conform 

Clasificatorului unităţilor administrativ-teritoriale al Republicii Moldova (CUATM), 

aprobat şi pus în aplicare de la 3 septembrie 2003 prin Hotărârea Departamentului 

"Moldova-Standard" nr.1398-ST din 3 septembrie 2003. 

6. La rubrica "Denumirea subdiviziunii SFS" se indică denumirea subdiviziunii 

Serviciului Fiscal de Stat care corespunde cu denumirea subdiviziunii în raza căruia se 

deservește contribuabilul. 

7. În rubrica "Anul" se indică anul pentru care se prezintă darea de seamă respectivă. 

Rubrica data se completează sub formă de cod cu următorul format: 

P/AAAA, 

unde: 

P – indică periodicitatea prezentării dării de seamă şi poate primi valorile "A" – pentru perioada 

fiscală anuală; 

AAAA – indică anul gestionar. 

8. În rubrica "Data prezentării" se indică data efectivă a prezentării dării de seamă 

subdiviziunii Serviciului Fiscal de Stat. 

9. La codul 010, în col.3 se reflectă suma totală a venitului din vânzări indicată la codul 

011 col.3 şi 012 col.3 din anexa nr.7 (codul 011 col.3 + codul 012 col.3). În col.5 se 

indică suma impozitului unic calculat (col.3 x col.4). 



10. La codul 011, în col.3 se reflectă suma venitului din vânzări, înregistrată în 

contabilitatea financiară, conform contului contabil "611" al clasei "Venituri", în 

conformitate cu normele SNC sau IFRS, după caz, pe parcursul anului. 

11. La codul 012, în col.3 se reflectă suma ajustării venitului anual din vânzări conform 

prevederilor art.22623 alin.(1) din Codul fiscal. 

Pentru perioada fiscală 2025, vor fi reflectate, inclusiv ajustările efectuate prin 

declarațiile lunare IU17 (rândul 12 coloana 3) și ajustările ulterioare care urmează a fi 

reflectate pentru perioada fiscală 2025. 

12. La codul 020 col.5 se indică media anuală a impozitului unic minim determinată 

conform art. 370 alin. (2) din Codul fiscal, care se determină prin însumarea impozitului 

unic și împărțit la 12 luni. 

13. La codul 030 col.5 se indică suma impozitului unic calculat pe perioadei de gestiune. 

14. La codul 040 col.5 se indică suma impozitului unic achitat aferent perioadei de 

gestiune. 

15. La codul 050 se reflectă suma impozitului unic calculat care se determină după cum 

urmează: 

a) În cazul care suma impozitului unic din totalul veniturilor din vânzări (codul 

010 col. 5) depășește suma impozitului unic calculat (codul 030 col. 5) și este 

mai mare ca media impozitului unic minim (codul 020 col.5), se indică diferența 

dintre codul 010 col. 5 și codul 030 col. 5. 

b) În cazul care suma impozitului unic din totalul veniturilor din vânzări (codul 

010 col. 5) nu depășește suma impozitului unic calculat (codul 030 col. 5) și 

este mai mare ca media impozitului unic minim (codul 020 col.5), se indică 

diferența dintre codul 010 col. 5 și codul 030 col. 5. 

c) În cazul care suma impozitului unic din totalul veniturilor din vânzări (codul 

010 col. 5) nu depășește suma impozitului unic calculat (codul 030 col. 5) și 

este mai mică ca media impozitului unic minim (codul 020 col.5), iar 

impozitului unic calculat (codul 030 col. 5) corespunde mediei impozitului unic 

minim (codul 020 col.5), se indică 0. 

d) În cazul care suma impozitului unic din totalul veniturilor din vânzări (codul 

010 col. 5) nu depășește suma impozitului unic calculat (codul 030 col. 5) și 

este mai mică ca media impozitului unic minim (codul 020 col.5), iar 

impozitului unic calculat (codul 030 col. 5) este mai mare ca media impozitului 

unic minim (codul 020 col.5), se indică diferența dintre codul 010 col. 5 și codul 

030 col. 5, dar nu mai mic ca media impozitului unic minim (codul 020 col.5) . 

16. La codul 060 se reflectă suma impozitului unic spre plată/restituire după cu urmează: 

a) În cazul prevăzut la pct. 15 lit. a), se va reflecta impozitul unic spre plată. 

b) În cazurile prevăzute la pct. 15 lit. b) și d) se va reflecta impozitul unic spre 

restituire. 

17. Declarația poate fi semnată unipersonal de conducătorul contribuabilului ori de două 

persoane cu drept de semnătură: prima semnătură aparține conducătorului sau altei 

persoane împuternicite, a doua – contabilului şef sau altei persoane împuternicite. 

  



 

Anexa nr. 3 

La Ordinul Ministerului Finanțelor nr. __ din ___ 

 

Anexa nr. 9 

La Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 135 din 06 noiembrie 2017 

 

Forma IUPT24 

 

Darea de seamă cu privire la impozitul unic pentru tranzacții cu persoane afiliate 

pentru anul 2024 

Denumirea 

contribuabilului 

 

__________________ 

Codul localității 

(CUATM) 

 

__________________ 

Codul fiscal  

__________________ 

Denumirea 

subdiviziunii SFS 

 

__________________ 

Genul principal de 

activitate conform 

CAEM-2 

 

__________________ 

Anul A/2024 

__________________ 

Codul de 

înregistrare al 

rezidentului 

parcului 

 

__________________ 

Data prezentării  

__________________ 

 

Indicatori Cod Baza 

impozabilă 

Cota 

impozitului 

unic 

Suma impozitului 

unic, (lei) 

1 2 3 4 5 

Total venituri din vânzări, 

în anul 2024 

010  7% 
 

Venit din vânzări conform 

art.369 alin.(1) din Codul 

fiscal, în anul 2024 

011  X X 

Suma ajustării venitului 

din vânzări conform 

art.22623 alin.(1) din Codul 

fiscal, cu excepția celor de 

la codul 013 

012  X X 

Suma ajustării venitului 

din vânzări conform 

art.22623 alin.(1) din Codul 

fiscal, conform 

013  X X 



declarațiilor IU17 

prezentate în anul 2024 

Media impozitului unic 

minim determinată 

conform art. 370 alin. (2) 

din Codul fiscal 

020 X X  

Suma impozitului unic 

calculat 

030 X X  

Suma impozitului unic 

achitat 

040 X X  

Impozit unic determinat 

conform art.22623 alin.(1) 

din Codul fiscal 

050 X X 
 

Suma impozitului unic spre 

plată/restituire 

060 X X 
 

 

 

 

Declarăm că informația din darea de seamă este veridică şi purtăm răspundere conform 

legislației în vigoare, în cazul includerii informației false sau care creează incertitudini. 

 

Conducător ______________ Contabil șef ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 4 

La Ordinul Ministerului Finanțelor nr. __ din ___ 

 

Anexa nr. 10 

La Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 135 din 06 noiembrie 2017 

 

 

Modul de completare a Dării de seamă cu privire la impozitul unic pentru tranzacții cu 

persoane afiliate pentru anul 2024 

 

1. În rubrica "Denumirea contribuabilului" se indică denumirea contribuabilului, care 

trebuie să corespundă cu cea indicată în documentele de înregistrare eliberate de către 

organele abilitate conform legislației în vigoare. 

2. În rubrica "Codul fiscal" se indică codul fiscal, care reprezintă numărul personal de 

identificare al contribuabilului, atribuit în modul stabilit de legislaţia în vigoare. 

3. În rubrica "Genul principal de activitate conform CAEM-2" se indică denumirea 

genului principal de activitate, determinat conform Clasificatorului activităților din 

economia Moldovei. 

4. În rubrica "Codul de înregistrare al rezidentului parcului" se indică codul de 

înregistrare al rezidentului parcului din Registrul de evidenţă al rezidenţilor parcului 

din industria tehnologiei informaţiei. 

5. În rubrica "Codul localităţii (CUATM)" se indică codul localităţii unde este înregistrat 

sediul central al contribuabilului – cod unic de identificare (4 semne), conform 

Clasificatorului unităţilor administrativ-teritoriale al Republicii Moldova (CUATM), 

aprobat şi pus în aplicare de la 3 septembrie 2003 prin Hotărârea Departamentului 

"Moldova-Standard" nr.1398-ST din 3 septembrie 2003. 

6. La rubrica "Denumirea subdiviziunii SFS" se indică denumirea subdiviziunii 

Serviciului Fiscal de Stat care corespunde cu denumirea subdiviziunii în raza căruia se 

deserveşte contribuabilul. 

7. În rubrica "Anul" se indică anul 2024. 

8. În rubrica "Data prezentării" se indică data efectivă a prezentării dării de seamă 

subdiviziunii Serviciului Fiscal de Stat. 

9. La codul 010, în col.3 se reflectă suma totală a venitului din vânzări indicată la codul 

011 col.3,012 col.3 și 013 col.3 din anexa nr.9 (codul 011 col.3 + codul 012 col.3 + 

codul 013 col.3). În col.5 se indică suma impozitului unic calculat (col.3 x col.4). 

10. La codul 011, în col.3 se reflectă suma venitului din vânzări, înregistrată în 

contabilitatea financiară, conform contului contabil "611" al clasei "Venituri", în 

conformitate cu normele SNC sau IFRS, după caz, pe parcursul anului. 

11. La codul 012, în col.3 se reflectă suma ajustării venitului anual din vânzări conform 

prevederilor art.22623 alin.(1) din Codul fiscal, cu excepția celor de la codul 013. 

12. La codul 013, în col.3 se reflectă suma ajustării venitului anual din vânzări conform 

prevederilor art.22623 alin.(1) din Codul fiscal, prin declarațiile IU17 în anul 2024, până 



la intrarea în vigoare a prezentului ordin, conform declarațiilor IU17 prezentate în anul 

2024. 

13. La codul 020 col.5 se indică media anuală a impozitului unic minim determinată 

conform art. 370 alin. (2) din Codul fiscal, care se determină prin însumarea impozitului 

unic și împărțit la 12 luni, în anul 2024. 

14. La codul 030 col.5 se indică suma impozitului unic calculat în anul 2024. 

15. La codul 040 col.5 se indică suma impozitului unic achitat aferent anului 2024. 

16. La codul 050 se reflectă suma impozitului unic calculat care se determină după cum 

urmează: 

a) În cazul care suma impozitului unic din totalul veniturilor din vânzări (codul 

010 col.5) depășește suma impozitului unic calculat (codul 030 col.5) și este 

mai mare ca media impozitului unic minim (codul 020 col.5), se indică diferența 

dintre codul 010 col. 5 și codul 030 col. 5. 

b) În cazul care suma impozitului unic din totalul veniturilor din vânzări (codul 

010 col.5) nu depășește suma impozitului unic calculat (codul 030 col.5) și este 

mai mare ca media impozitului unic minim (codul 020 col.5), se indică diferența 

dintre codul 010 col.5 și codul 030 col.5. 

c) În cazul care suma impozitului unic din totalul veniturilor din vânzări (codul 

010 col.5) nu depășește suma impozitului unic calculat (codul 030 col.5) și este 

mai mică ca media impozitului unic minim (codul 020 col.5), iar impozitului 

unic calculat (codul 030 col.5) corespunde mediei impozitului unic minim 

(codul 020 col.5), se indică 0. 

d) În cazul care suma impozitului unic din totalul veniturilor din vânzări (codul 

010 col.5) nu depășește suma impozitului unic calculat (codul 030 col.5) și este 

mai mică ca media impozitului unic minim (codul 020 col.5), iar impozitului 

unic calculat (codul 030 col.5) este mai mare ca media impozitului unic minim 

(codul 020 col.5), se indică diferența dintre codul 010 col.5 și codul 030 col.5, 

dar nu mai mic ca media impozitului unic minim (codul 020 col.5) . 

17. La codul 060 se reflectă suma impozitului unic spre plată/restituire după cu urmează: 

c) În cazul prevăzut la pct. 16 lit. a), se va reflecta impozitul unic spre plată. 

d) În cazurile prevăzute la pct. 16 lit. b) și d) se va reflecta impozitul unic spre 

restituire. 

18. Declarația poate fi semnată unipersonal de conducătorul contribuabilului ori de două 

persoane cu drept de semnătură: prima semnătură aparține conducătorului sau altei 

persoane împuternicite, a doua – contabilului şef sau altei persoane împuternicite. 

 


